6 2021年3月16日 星期二
版面编辑：赵寅生 视觉编辑：褚林经济

▲刘建军不慎将监理工程师执业资格
证书丢失，编号：0062960，声明作废。

▲臧庆旺退役军人优待证丢失，编号：
N81010651，声明作废。

▲刘秀珍不慎将农业技术推广研究员
资格证书丢失，编号：201613112036，声明
作废。

▲石家庄医学高等专科学校 2019届临
床医学专业三年制专科毕业生彭荣毕业证
书 丢 失 ，编 号 ：134011201906002625, 声 明
作废。

▲秦皇岛市公安局交通警察支队民警
贾建华人民警察证丢失，警号：095868,特此

声明。
▲河北科技大学理工学院 2020届计算

机科学与技术专业本科毕业生安春鑫就业
协议书丢失，编号：L20202858，声明作废。

▲河北广播电视大学 1997届计算机应
用专业专科毕业生王金伟毕业证书丢失，编
号：97HEA2216，声明作废。

▲石家庄医学高等专科学校 2019届护
理专业三年制专科毕业生张盼宇毕业证书
丢 失 ，编 号 ：134011201906000482，声 明
作废。

▲河北能源职业技术学院 2018届道路
桥梁工程技术专业三年制专科毕业生曹亚
宁就业协议书丢失，编号：2018600202002，
声明作废。

▲王朝辉不慎将高级专业技术职务任

职资格证书丢失，证书批文号：冀职改办字
【2019】24号，授予时间：2018年12月6日，声
明作废。

▲马洪恩不慎将高级专业技术职务任
职资格证书丢失，证书批文号：冀职改办字
【2019】24号，授予时间：2018年12月6日，声
明作废。

▲路爱明不慎将副高级工程师证书丢
失，证书管理号：1821921930002，特此声明。

▲邯郸市公安局丛台区分局民警谢谦
警官证丢失，警号：020931，特此声明。

▲邯郸市公安局丛台区分局刑警大队
民警杨柳警官证丢失，警号：024340，特此
声明。

▲邯郸市公安局丛台区分局刑警大队
民警孔彬警官证丢失，警号：020006，特此

声明。
▲ 杨 荣 发 人 民 警 察 证 丢 失 ，警 号 ：

036897，特此声明。
▲秦皇岛市公安局抚宁分局民警冯占

和 人 民 警 察 证 丢 失 ，警 号 ：097806，特 此
声明。

▲河北中医学院基础医学院2016级中医
学 一 班 学 生 刘 甜 甜 学 生 证 丢 失 ，学 号 ：
1601100085，声明作废。

▲廊坊市卫生学校（现廊坊卫生职业
学校）2002 届中西医结合专业中专毕业生
张二镯报到证丢失，编号：20022818，声明
作废。

▲河北外国语学院2015届应用英语（英
语教育）专业专科毕业生董静就业协议书丢
失，编号:15008049，声明作废。

河北日报讯（记者曹智
通讯员张莉、尹瑞）从国网河
北省电力公司获悉，该公司通
过加快电网工程建设、强化新
能源网源协调管理、优化机组
运行方式，不断提升新能源消
纳能力，连续12年实现新能源
全额消纳。

积极开发利用包括风电、
光伏在内的清洁能源，推进能
源生产和消费方式变革。“十
三五”以来，河北南部电网新
能源发展迅猛，装机规模达到
1675万千瓦，在总装机容量中
占比 32%，已成为仅次于火力
发电的第二大电源。目前，河
北南网新能源装机包括大型
风电场 38 座、容量 383 万千
瓦；集中式光伏电站160座、容
量 725万千瓦，其中包括 40座
扶贫光伏电站，惠及河北南部
地区 3.3 万余户；分布式光伏
近年来呈爆发式增长态势，装
机规模达567万千瓦。

新能源迅猛发展，给电网

规划建设、运行管理带来了一
系列新挑战、新课题。国网河
北省电力公司加强新能源消
纳关键技术研究，建设投产新
能源功率预测系统，实现集中
式、分布式光伏电站发电功率
预测全覆盖。建成国内首家
省地一体化分布式光伏功率
预测系统，并在国家电网系统
内首家利用第三方数据实现
了 分 布 式 光 伏 运 行 信 息 感
知。全面提升电网调峰能力，
优化“风光水火”机组运行方
式 ，拓 展 新 能 源 电 力 消 纳
空间。

“十三五”以来，河北南网
新能源发电量折合减少标煤
消耗1590万吨，减排二氧化碳
4130 万吨，减排氮氧化物、二
氧化硫25.3万吨。

据国网河北电力有关专
家分析，“十四五”期间，河北
南网新能源装机总容量预计
突破3500万千瓦，超过火电装
机规模。

河北日报讯（记者马彦铭）从省市场
监管局了解到，今年以来，面对疫情防控
新形势，全省 12315热线工作人员拓展
微信、支付宝小程序等多种渠道，方便群
众维权打假。1至2月,全省12315系统
共接收投诉举报信息 42556件，涉及疫
情防控内容的投诉举报 15758件，已全

部安排核查处置，做到百姓诉求件件有
回音、事事有落实。12315 已成为为民
服务、保护合法权益的阳光热线。

全省市场监管系统聚焦百姓关切，
紧盯疫情防疫涉及食品安全、哄抬物价、
假冒伪劣等百姓关注的热点问题重拳出
击，严打重处违法违规行为。1至2月，全

省市场监管系统共查办涉及疫情防控案
件1048件，处罚金额合计588.85万元。

定期曝光典型案例，回应社会关
切。2021年以来，向社会公布疫情防控
期间违法典型案例 21 批 107 件。及时
处理案件，有力震慑了违法行为，为稳
物价、保安全发挥了积极作用。

河北日报讯（记者马彦铭）从省市
场监管局获悉，今年全省市场监管部门
将围绕“守护安全，畅通消费”消费维权
年主题，重点做好六项工作，切实保护
消费者权益。

深入开展放心消费创建示范单
位 活 动 。 实 现 两 个 延 伸 ，即 由 商 贸
流通领域向其他服务领域等行业扩
容，实现行业创建延伸；由城市向城
镇 乡 村 扩 展 ，实 现 地 域 创 建 延 伸 。
参与创建示范单位行业覆盖率达到
100%。

强力推进线下无理由退货承诺。
以放心消费创建示范单位为引领，鼓励
支持大型商场、大型超市、集贸市场、旅
游景区、家具家居卖场等市场主体建立
赔偿先付制度，使无理由退货承诺真正
落到实处，实现大中型商超无理由退货
承诺率100%。

进一步加大消费纠纷调处力度。
发挥基层市场监管所消费维权联络站、
消费维权服务站作用，将消费纠纷化解

在基层。发挥京津冀消费维权联盟一
体化合作机制作用，推动区域消费投诉
问题协同快速解决。着力解决人民群
众的烦心事、操心事、揪心事，建立健全
消费纠纷快速调处机制，做到投诉处置
率100%。

针对突出问题集中开展专项整
治。重点围绕个人信息保护、网络直播
营销、汽车消费维权、农村消费维权、制

止餐饮浪费等消费领域热点难点问题，
集中开展专项整治，营造安全放心的消
费环境，不断增强人民群众的获得感、
幸福感、安全感。

深入开展消费教育引导工作。定
期发布“消费维权冀事通”，定期发布消
费警示提示，定期开展消费者满意度测
评。有针对性地开展比较试验、社会监
督调查等，营造消费维权合力，促进我

省消费环境持续改善。
积极探索消费维权新路径。鼓励

消费者通过在线消费纠纷解决机制、
消费维权绿色通道、第三方争议解决
机制等，有效降低消费维权成本。会
同有关部门探索建立集体诉讼制度，
从典型案例入手，以点带面推动消费
民事公益诉讼实践，推进河北消费维
权工作创新发展。

河北日报讯（记者方素
菊）从省邮政管理局获悉，今
年 1 月份，我省邮政企业和快
递 服 务 企 业 业 务 总 量 完 成
34.6亿元，同比增长 53.6%；业
务收入（不包括邮政储蓄银行
直接营业收入）完成 35.63 亿
元，同比增长41.6%。

1 月份，邮政寄递服务业
务量完成 1.0 亿件，同比增长
18.6%；邮政寄递服务业务收

入0.8亿元，同比下降31.2%。
1 月份，全省快递服务企

业业务量完成 2.8 亿件，同比
增长 104.3%；业务收入完成
25.5 亿元，同比增长 53.1%。
其中，同城业务量完成2284万
件，同比增长57.1%；异地业务
量 完 成 2.6 亿 件 ，同 比 增 长
110.1%；国际及港澳台业务量
完 成 10.9 万 件 ，同 比 下 降
59.9%。

1月份我省邮政行业业务
总量同比增长53.6%

河北日报讯（记者贡宪
云 通讯员牛卫星、魏清源）3
月5日，通过线上视频，河钢集
团与必和必拓签署共同应对
气候变化战略合作谅解备忘
录，双方将进一步加强在低碳
冶金领域的合作，探索钢铁行
业温室气体减排技术和路径，
为实现我国碳中和目标作出
贡献。

必和必拓是世界知名的
矿产资源公司和重要的钢铁
冶炼原材料供应商，河钢集团
是全球钢铁领军企业之一，双
方在多个领域建立了长期且
持续的合作关系。

多年来，在全球“脱碳”
大潮的背景下，河钢集团积
极实施氢冶金技术的研发和
应用，从改变能源消耗结构
入手，解决钢铁冶金过程产

生 的 环 境 污 染 和 碳 排 放 问
题，引领传统钢铁冶金工艺
变革。

据了解，必和必拓于2019
年宣布了总额为 4 亿美元的
气候投资计划，此次与河钢集
团的战略合作，是该投资计划
的一部分。根据合作谅解备
忘录，必和必拓计划在未来三
年内投入 1500 万美元，与河
钢集团共同研究和探索温室
气体减排技术和路径，围绕
氢气直接还原铁技术、钢渣
处理及循环利用技术、铁矿
石块矿的使用率提升三大重
点领域开展深度协作。双方
通 过 探 索 氢 能 炼 钢 工 艺 应
用，助力传统高炉工艺碳减
排和碳捕集技术的发展，推
动钢铁产业链上下游节能减
排、绿色发展。

河钢与必和必拓携手“碳减排”

河北日报讯（记者马彦
铭）3月 5日，省市场监管局印
发通知，要求各级市场监管部
门按照有关规定，推进老年人
商事活动便利化。根据要求，
各级市场监管部门在推动政
务电子化的同时，要保留必要
传统政务事项服务方式，设置
必要的线下办事渠道。

各级市场监管部门要细化
行政许可等政务事项业务手
册、办事指南和流程图，专设人
工咨询岗，便利老年人办理登
记注册、检验检测机构资质认
定、重要工业产品生产许可及
食品生产、经营许可等政务事
项。推广“一站式”服务，实体
办事大厅和综合服务设施应合
理布局，设立老年人办事专门
通道。政务服务大厅涉及相关
费用缴纳的，办事窗口应支持
现金和银行卡支付。优化“互
联网+政务”应用，推动市场监
管部门行政许可事项“一网办
理”，加强市场监管系统各项涉
企证照的电子化应用。依托全

国一体化政务服务平台，进一
步推进政务数据共享，便捷老
年人办事。

积极推动无障碍设计、老
年服务等标准化工作。开展
养老服务标准化试点建设，将
适老化智能产品和服务运用
纳入试点任务。加快推进相
关智能产品与服务标准规范
制修订工作，进一步明确有关
适老化内容。支持适老化智
能产品技术研发，增强产品实
用性和安全性，推动老年人使
用智能化产品和服务应用便
利化。

畅通投诉、举报渠道，及
时回应社会关切。严厉查处
假冒伪劣涉老产品、适老化智
能产品虚假广告等侵害老年
人权益违法行为，严格落实互
联网平台的主体责任。依法
配合人民银行等有关部门开
展对以格式条款、通知声明、
告示等方式拒收现金、拒绝银
行卡支付等歧视行为的整治
工作。

设置必要的线下办事渠道，支持现金
和银行卡支付

我省推进老年人
商事活动便利化

河北南网全面提升电网调峰能力

连续12年实现
新能源全额消纳

□河北日报通讯员 王学峰 杨 轲 张 喆
记 者 郝东伟

建设美丽乡村，先要改善环境。
从过去的“脏乱差”到如今的“洁净

美”，一幅幅美丽宜居的乡村画卷在燕赵
大地悄然绘就。而这一切，始于一场全
面、扎实的农村人居环境整治行动。

村庄干净整洁是农村小康社会的基
本要求。省委、省政府以实施乡村振兴战
略为总抓手，以建设美丽宜居乡村为导
向，以农村垃圾治理、污水治理、厕所改造
和村容村貌提升为主攻方向，动员各方力
量，整合各种资源，强化各项措施，加快补
齐我省农村人居环境短板，为如期实现
全面建成小康社会目标打下坚实基础。

2018年，省委办公厅、省政府办公厅
印发《河北省农村人居环境整治三年行
动实施方案（2018—2020年）》，深入推进
我省农村人居环境整治，尽快改善提升
农村生产生活条件和生态质量，建设生
态宜居的美丽乡村。

全面推进农村生活垃圾
治理，城乡一体化垃圾处理
体系覆盖率达99.2%

农村环境是否整洁优美，垃圾处理
是第一关。

“垃圾靠风刮，污水靠蒸发。”这句顺口
溜曾是黄骅市旧城镇白庄村的真实写照。

“以前我家门前有个大坑，垃圾与污
水都是随手往里倒。夏天苍蝇乱飞，臭
气熏天，雨天更是出不了家门。”村民常
英梅说，现在村里环境真是大变样了，每
家每户都有两个垃圾桶，一个放干垃圾，
一个放湿垃圾。街边的垃圾箱与污水收
集池满了，定期有保洁员进行清理。

垃圾被运走了，街道变干净了，空气
里的臭味没有了，村庄面貌焕然一新。

2018年以来，我省聚焦重点环节，开
展农村生活垃圾专项清理行动，有效解决

“垃圾堆、垃圾沟、垃圾坡”等问题，全面推
广“村收集、乡镇转运、县处理”模式，完善
垃圾收集和转运体系，整治非正规垃圾堆
放点，积极引导社会资本参与垃圾治理，
有160个县（市、区）委托专业化公司承担
农村生活垃圾日常维护转运工作。

截至 2020年底，我省城乡一体化垃
圾处理体系覆盖 4.79 万个村庄，占比达
99.2%，全省4.82万个村庄建立了日常保
洁机制，配备保洁人员20.9万名，1953个
非正规垃圾堆放点全部完成整治并销号。

因地制宜推进污水处理，
1.28万个村庄生活污水得到
有效治理

走进正定县西河村，眼前的道路干

净宽敞，过去污水横流、乱排乱放的现象
已得到有效治理。

“全村户户都接入了污水管网，污
水处理站就设在村南头的荷花池旁。
以前，那里是个垃圾坑。经过治理后，
不仅建成了污水处理站，还建了个荷花
池，美化了环境。”西河村村干部康兴
峰说。

如今，正定县 43个村庄纳入城区污
水管网管理，56个村庄建立集中式污水
处理站，20个村庄建设分散式污水处理
设施，全县农村生活污水得到有效管控。

2020年5月8日，国务院办公厅印发
《关于对 2019年落实有关重大政策措施
真抓实干成效明显地方予以督查激励的
通报》，正定县农村人居环境整治成效显
著，获得2000万元奖励支持。

我省按照分类减量、就地就近、资源
循环利用的原则，因地制宜选择处理模
式，坚持集中处理与分散治理相结合，推
动城镇污水管网向周边村庄延伸，强化
农村生活污水治理与改厕的有效结合，
推进农村生活污水资源化利用，农村生
活污水得到科学有效治理。

因地制宜推进污水处理，越来越多
的农村告别“污水靠蒸发”的状况。截至
2020 年底，我省累计实现 1.28 万个村庄
生活污水有效治理，有效治理率由 2017
年底的 11%提升到 25.7%，3.6 万个村庄
实现生活污水有效管控，农村生活污水
治理和有效管控基本实现全覆盖，超额
完成三年目标任务。

扎实推进“厕所革命”，农村
卫生厕所普及率达72.2%

小康不小康，厕所算一桩。
“厕所不怕看，干净着咧！”听说笔者

要看家里的厕所，邱县新鲜庄村村民刘
玉琴一边打开厕所的门，一边笑着说，

“厕所改造之前，别说让你看，俺从城里
回来的孙子孙女都不愿意去，现在大变
样啦！”

走进刘玉琴家的卫生间，干净的白
色瓷砖一尘不染，水冲式陶瓷便池干干
净净，一旁的黄色桶里装满清水。

“我也学城里人，每天把厕所打扫得
干干净净的。”刘玉琴介绍，家里之前用
的是旱厕，一年需要清理 10 多次，院子
里经常有臭味。改厕后，8个月才需要清
掏一次，只需打个电话抽污车就来到家
门口，不到半小时粪污就被清理得干干
净净。

农村人居环境整治，改厕是“细胞工
程”，也是头等大事。邱县把推进“厕所
革命”作为农村人居环境整治的重头戏，
积极探索农村厕所粪污处理“两收集、两
利用”模式，即对生活污水集中收集、二
次利用，对厕污集中收集处理、再次利
用。邱县建设了7个厕所粪污集中处理
中心，全县厕所粪污处理率达到 100%，
实现农村厕污清洁化管控、资源化利用、
规范化运行。

武邑县积极探索以镇带村厕污处理
模式，即政府投资建设+专业服务公司
运维+农户付费+大小三格化粪池处理/
污水集中处理站+达标排放+固粪作为
有机肥生产原料，形成了县、乡、村、户四
力合一，多元参与的良好格局。

2020 年 7 月 14 日，农业农村部办公
厅、国家卫生健康委办公厅、生态环境部
办公厅联合印发《农村厕所粪污无害化
处理与资源化利用指南》《农村厕所粪污
处理及资源化利用典型模式》，邱县、武
邑县的农村厕所粪污处理及资源化利用
模式入选全国11个典型范例。

小厕所，大民生。截至 2020 年底，
我省累计改造卫生厕所 905.74 万座，卫
生厕所普及率由 2017年底的 35.3%提升
至 72.2% ，超 额 完 成 国 家 确 定 的 目 标
任务。

全面推进村容村貌提升，
乡村环境更加宜居优美

“大爷，你怎么回村住了？”
“在城里听孩子们说咱们村大变样

了，我回来一看，道路干净了，村子的树
也多了，环境好了，我这一回来就不想走
了。”

今年 85 岁的邯郸市肥乡区毛演堡
乡王焦寨村村民王俊朝，原来一直在城
里住着，现在回到老家就不走了。

农村人居环境整治行动开展以来，
邯郸市肥乡区发挥基层党组织战斗堡垒
和党员先锋模范作用，村两委干部、党员
带头筹资筹物，整治村庄环境，村庄面貌
发生了巨大变化。

硬化道路，绿化、亮化、美化环境，我
省千万个村庄面貌得到显著改善，居住
环境更加宜居优美。

截至 2020年底，我省农村公路穿村
路段硬化改造达 2512公里，行政村主街
道硬化基本实现全覆盖。全省累计完成
村庄绿化88.7万亩，98.2%的村庄实现公
共照明达标，87%的行政村建设了乡风
文明示范街，50%以上的村和乡镇达到
县级及以上文明村镇标准。

以环境整治“小切口”，推动乡村
振兴“大战略”。如今，河北省农村人
居环境整治三年行动计划圆满收官，
全省农村面貌和村庄环境焕然一新，
为全面实施乡村振兴战略奠定了坚实
基础。

乡村新“美颜”处处皆风景
——河北省农村人居环境整治三年行动纪实

图 为 干
净整洁、环境
优美的邯郸
市肥乡区西
吕营镇后营
村。

邯 郸 市
肥乡区人居
办供图

关注3·15国际消费者权益日

河北今年重点从六方面维护消费者权益
实现大中型商超无理由退货承诺率100%，做到投诉处置率100%

1至2月全省12315热线

接收投诉举报信息42556件